
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE INFORMATICO ASSOCIATO

DETERMINAZIONE  N. 91 / 2020

OGGETTO: CANONE DI  ASSISTENZA E  MANUTENZIONE DEL  SOFTWARE DI 
INTEGRAZIONE  ALLE  PIATTAFORME  SPID  E  PAGOPA  PER  I 
SERVIZI SCOLASTICI DEI COMUNI DI BARICELLA E MINERBIO

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020  –  2022  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 75 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

CONSIDERATO CHE
• a fine 2019 sono stati acquistati i moduli software per l’integrazione dei prodotti 

in  uso presso i  Servizi  Scolastici  dei  Comuni  di  Baricella  e Minerbio, con le 
piattaforma nazionali SPID per l’autenticazione e PagoPA per i pagamenti,  al 
fine dei rispettivi adeguamenti previsti dalla vigente normativa;

• il  suddetto acquisto, era comprensivo di assistenza e manutenzione ordinaria 
della durata di un anno dalla installazione,  avvenuta a ottobre per SPID e a 
novembre per PagoPA; 

• occorre garantire  la continuità  nel servizio di  assistenza  e manutenzione dei 
suddetti moduli software fino al termine del corrente anno 2020;

VISTO CHE ad oggi non sono stati emanati Criteri Ambientali Minimi (CAM) per i beni 
di cui all’oggetto;

DATO ATTO CHE:



B O L O G N A

• l’art. 26 della L. 488/1999 (Legge Finanziaria per l’anno 2000) e l’art. 1 comma 
449  della  L.  296/2006  (Legge  Finanziaria  per  l’anno  2007)  e  successive 
modificazioni prevedono, per gli acquisti di beni e servizi, l’obbligo di ricorrere 
alle convenzioni stipulate da Consip o dalla centrale di acquisto regionale di 
riferimento (Intercent-ER) o di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

• in  base  all’art.  1  comma  450  della  Legge  27/12/2006  n.  296,  così  come 
modificato  dall’art.  1  comma  130  della  Legge  30/12/2018  n.  145,  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro l’utilizzo dei mercati 
elettronici è facoltativo; 

DATO ATTO CHE
• su MEPA è presente un pacchetto di servizi di assistenza per i servizi e i periodi 

di riferimento, pubblicato dalla ditta PROJECT SRL Unipersonale, con sede in Via 
Molveno  n.  5,  48015  Cervia  (RA),  ad  un  prezzo  di  €  284,00,  Iva  esclusa, 
acquistabile con ordine diretto (ODA);

ACQUISITI
• il DURC on-line della Ditta con esito regolare;
• il CIG n. ZC22C3CDD0; 

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. di  affidare  il  canone  di  assistenza  ai  moduli  software  di  integrazione  alle 
piattaforma SPID e PagoPA per i  servizi scolastici in uso presso i Comuni di 
Baricella e Minerbio fino al 31/12/2020, alla ditta  PROJECT SRL Unipersonale, 
con sede in Via Molveno n. 5, 48015 Cervia (RA), c.f. 01239400391;

2. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme:
• € 346,48, IVA compresa, sul Cap/Art 1030219 10830/0;

3. di dare atto che la somma complessiva occorrente per il  rinnovo sopracitato 
sarà a carico dei Comuni di Baricella e Minerbio;

4. di dare atto che l’affidamento sarà perfezionati su MEPA;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla L. 190/2012 e del “Piano Unico Triennale di Prevenzione 
della Corruzione dell’Unione Terre di Pianura e Comuni  Aderenti 2020/2022”, 



B O L O G N A

approvato, ai sensi della L. 190/2012, con delibera della Giunta dell’Unione n. 8 
del 31/01/2020;

6. di  dare  atto  che  il  fornitore  si  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

8. di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020.

Lì, 27/02/2020 IL RESPONSABILE
BORSARI SERENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


